
 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 57 del  Reg. 

 

Data 18.04.2018 

OGGETTO:  Lavori di recupero, riqualificazione e valorizzazione del 
patrimonio culturale, ambientale e paesaggistico del borgo rurale di Floresta". 
Approvazione dello schema di disciplinare delle procedure di finanziamento.  

 
L’anno duemiladiciotto il giorno diciotto del mese di aprile alle ore 15,30 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) MARZULLO      Sebastiano                           Sindaco X  

2) ASTONE          Grazia Pietra Paola              Vice Sindaco X  

3) IRACI SARERI  Salvatore                            Assessore X  

4) PEDALINA        Salvatore                              Assessore  X 

5) DI MULO            Filippo                                  Assessore  X 

                                                                           Totale 3 2 

 

 
Risultano assenti i signori: 
_______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
X COPIA 



 
RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
PREMESSO CHE: 

• Il CIPE, con propria deliberazione n. 26 “F.S.C. 2014-2020: Piano per il Mezzogiorno assegnazione di 

risorse ai Patti per il Sud” in data 10 agosto 2016, ha assegnato alla Città Metropolitana di Messina risorse 

FSC 2014/2020 pari a € 332 milioni di euro per l’attuazione degli interventi inseriti nel Patto per lo 

Sviluppo della Città Metropolitana di Messina; 

• In data 22 ottobre 2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Sindaco della Città Metropolitana 

di Messina è stato sottoscritto il “Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina – Attuazione 

degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio”; 

• Il Sindaco Metropolitano, con Decreto Sindacale n. 21 del 03.02.2017, ha preso atto del suddetto “Patto 

per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina – Attuazione degli interventi prioritari e 

individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio”; 

• L’Allegato A del “Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina” riporta il progetto in 

oggetto e individua il Comune di Floresta come Soggetto Beneficiario; 

• L’ intervento anzidetto rientra tra quelli ammissibili al F.S.C. 2014 - 2020 ai sensi del punto 3.1 di cui alla 

delibera CIPE 26/2016, in grado di assicurare il conseguimento degli obiettivi procedurali in relazione 

all’impatto finanziario riportato nel suddetto “Allegato A” del Patto; 

• Il Ministro per la Coesione Territoriale ed il Mezzogiorno, con Circolare n. 1/2017, ha disposto gli 

adempimenti di cui alle delibere CIPE 25 e 26 per i Piani e i Patti per lo sviluppo circa la governance, le 

modifiche, la riprogrammazione delle risorse, le revoche e le disposizioni finanziarie; 

Il Responsabile Unico dell’Attuazione del Patto ha notificato ai soggetti beneficiari, una lettera circolare prot. 

n. 37895/2016 del 18.11.2016 – Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina, concernente le 

prime indicazioni per l’attuazione degli interventi dei vari settori strategici inseriti nel Patto; 

• È in corso di predisposizione il Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) per l’attuazione degli 

Interventi di cui al fondo F.S.C. 2014-2020, da sottoporre per la validazione all’Agenzia per la Coesione 

Territoriale. 

DATO ATTO CHE  si rende necessario adottare un “Disciplinare delle Procedure di Finanziamento”, su 

indicazione dell’Agenzia di Coesione, per regolamentare i rapporti amministrativi, contabili, finanziari e 

procedurali tra la Città Metropolitana di Messina, in qualità di Soggetto Attuatore del patto e le varie 

amministrazioni interessate, in qualità di Soggetto beneficiario del pubblico finanziamento. 

VISTO  lo schema di “Disciplinare delle Procedure di Finanziamento”, predisposto dal gruppo di lavoro per 

il “ Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina”, approvato  con Decreto del Sindaco 

Metropolitano n. 85 del 06 Aprile 2018; 

RICHIAMATA  la nota protocollo n. 13596/18 del 13/04/2018, con la quale la Città Metropolitana trasmette 

lo schema di disciplinare e chiede di procedere ad analoga approvazione; 

RITENUTO  di provvedere in merito; 

VISTO  lo statuto comunale; 



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’EX ART.  49 DEL D.LGS. 267/2000  
COME NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CON MODIFICA N ELLA  LEGGE 213/2012 

 
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere   
X - FAVOREVOLE 
□SFAVOREVOLE 
                                                                                                               Il Responsabile dell'Area Tecnica 
                                                                                                                               F.to      Ing. Fabio Marino  
Floresta,  18/04/2018 
 
 
In ordine alla regolarità contabile si esprime parere:  
X - FAVOREVOLE 
□SFAVOREVOLE 
□ Non necessita di parere, in quanto non produce effetti, indiretti né diretti, sugli equilibri di Bilancio 
 
                                                                                                                          Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                          F.to     Rag. Antonina Casella  
Floresta, 18/04/2018 
 

 
PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE   

 
DI APPROVARE  lo schema di "Disciplinare delle Procedure di Finanziamento" del Patto per lo sviluppo 
della Città Metropolitana di Messina, composto di n. 13 articoli, allegato al presente atto a farne parte 
integrante e sostanziale; 
DI AUTORIZZARE il Legale Rappresentante dell’Ente alla sottoscrizione; 
DI TRASMETTERE , dare copia del disciplinare debitamente compilato e sottoscritto al Città 
Metropolitana , nella qualità di soggetto attuatore; 
DI DARE MANDATO al Responsabile dell' Area Tecnica di dare seguito agli adempimenti di competenza; 
 
   Il Responsabile del Procedimento                                                 IL PROPONENTE 
       F.to     Ing. Fabio Marino                                                  F.to Dott. Sebastiano Marzullo 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto; 
 
Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte in 
ordine al provvedimento proposto; 
 
Con voti favorevoli, espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
 Di approvare integralmente la su estesa proposta, ivi comprese le motivazioni in fatto e in diritto esposte in 
premessa. 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione , la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Sebastiano Marzullo 
 

    Il Segretario Comunale                                                                                                       L’Assessore 
   F.to Dott. Alberto Alfano      F.to Iraci Sareri Salvatore 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

Pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 20.04.2018 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi e, quindi fino al 05.05.2018 con il nr. cron. 262 

 

 
Dalla Residenza comunale 20.04.2018 
 

 Timbro    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                     F.to Dott. Alberto Alfano       

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 20.04.2018  Il Segretario Comunale
  

   F.to   Dott. Alberto Alfano 

 
 

 


